

Số: *493* /KH-UBND

Điện Biên, ngày *11* tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đăng cai tổ chức Giải vô địch quốc gia Karate khu vực miền Bắc lần thứ V năm 2025, tại tỉnh Điện Biên

Căn cứ các Văn bản của Cục Thể dục thể thao – Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Điều lệ số 21/ĐL-CTDĐT ngày 14/01/2025 về tổ chức Giải vô địch quốc gia Karate khu vực miền Bắc lần thứ V năm 2025; Công văn số 52/CTDĐT-TTTCII ngày 14/01/2025 về việc ban hành Lịch thi đấu Thể thao quốc gia năm 2025.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đăng cai tổ chức Giải vô địch quốc gia Karate khu vực miền Bắc lần thứ V năm 2025, tại tỉnh Điện Biên, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”. Thúc đẩy phát triển mạnh mẽ phong trào tập luyện, thi đấu môn Karate trên địa bàn tỉnh; hưởng ứng Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam 27/3.

- Tăng cường tình đoàn kết, hữu nghị, giao lưu về thể dục thể thao giữa các đơn vị, địa phương trên toàn quốc, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong Nhân dân và du khách, góp phần quảng bá, thúc đẩy phát triển du lịch của tỉnh.

- Qua giải đấu nâng cao trình độ trong công tác tổ chức, điều hành và nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác thể dục thể thao của tỉnh, tạo tiền đề để tỉnh Điện Biên đăng cai và tổ chức các giải thi đấu lớn cấp khu vực, toàn quốc trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ trong công tác chỉ đạo, điều hành giữa các cơ quan, đơn vị của trung ương và địa phương, tổ chức giải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền tới đông đảo Nhân dân về sự kiện tổ chức giải tại tỉnh; chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết đảm bảo cho sự thành công của giải, gắn sự kiện tổ chức giải với quảng bá tiềm năng phát triển du lịch và cơ hội đầu tư tại tỉnh Điện Biên.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 27/02 đến ngày 04/3/2025.

2. Địa điểm tổ chức: Nhà thi đấu đa năng tỉnh Điện Biên.

3. Thành phần tham gia:

3.1. Khách mời:

3.1.1. Đại biểu Trung ương (dự kiến 06 người).

- Đại diện Lãnh đạo Cục Thể dục thể thao – Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện Bộ môn Karate Cục Thể dục thể thao.
- Ban Tổ chức giải Trung ương.

3.1.2. Đại biểu tỉnh Điện Biên (dự kiến 40 người)

- Kính mời Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh Điện Biên.

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị tham gia Ban Tổ chức giải.

- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.

3.2. Thành phần tham gia thi đấu: Các vận động viên đến từ các đội tuyển Karate của các tỉnh, thành, ngành khu vực miền Bắc (*khoảng trên 200 vận động viên*).

3.3. Các thành phần khác (*dự kiến khoảng 900 người*)

- Trưởng đoàn, huấn luyện viên (*dự kiến 20 người*).
- Lực lượng trọng tài điều hành (*dự kiến 30 người*).
- Lực lượng an ninh, y tế, lễ tân, phục vụ (*dự kiến 30 người*).
- Học sinh ngồi khán đài A1, A2, B tại buổi khai mạc: Dự kiến 800 người.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Thời gian: Từ 15/02/2025 đến 05/3/2025.

1.2. Hình thức, nội dung:

- Tập trung tuyên truyền, đưa các tin bài về chương trình, kế hoạch, thời gian tổ chức giải đấu.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có Cổng/Trang thông tin điện tử thường xuyên cập nhật và đưa tin bài về giải đấu để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Các cơ quan Thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng, đẩy mạnh viết, đăng tải và đưa các tin, bài tuyên truyền về giải đấu tới đông đảo quần chúng Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu và tuyên truyền lưu động cho giải đấu, từ ngày 20/02/2025 đến hết ngày 05/3/2025:

+ Tại thành phố Điện Biên Phủ: Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tại một số tuyến đường chính, kết hợp với thông tin tuyên truyền bằng xe lưu động, chạy chữ trên bảng điện tử tại các Cổng chào đầu thành phố.

+ Tại các Khách sạn, Nhà nghỉ nơi có Đoàn vận động viên lưu trú, mỗi địa điểm treo 01 băng zôn hoặc bảng điện tử.

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Điện Biên Phủ và các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Công tác phối hợp tổ chức giải

2.1. Tổ chức trang trí khánh tiết khu vực thi đấu

2.1.1. Thời gian: Từ ngày 25/02/2025.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ phướn, cờ chuôi và cờ hồng tạo không khí tung bừng cổ vũ cho giải đấu.

- Lắp bảng thông báo danh sách các đoàn tham dự và chương trình của giải đấu để phục vụ khán giả theo dõi.

- Triển khai khánh tiết theo maket của giải đấu.

2.1.2. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2.2. Đón tiếp đại biểu, khách mời Trung ương và các đoàn vận động viên

2.2.1. Thời gian: Từ ngày 26/02/2025 đến ngày 05/3/2025.

2.2.2. Tiệc liên hoan chào mừng: Dự kiến từ 19 giờ 00 phút ngày 28/02/2025.

+ Địa điểm: Tại thành phố Điện Biên Phủ.

+ Thành phần mời: Đại biểu khách mời Trung ương, địa phương, Ban Tổ chức giải của Trung ương và địa phương, Trưởng đoàn, Huấn luyện viên các đoàn tham dự, bộ phận trọng tài, phục vụ (*dự kiến khoảng 100 đại biểu*).

2.2.3. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.3. Họp chuyên môn, tập huấn trọng tài

2.3.1. Ngày 27/02/2025

- Từ 14 giờ 00 phút kiểm tra hồ sơ tại Hội trường tầng 3, Khách đài C, Nhà thi đấu đa năng tỉnh Điện Biên.

- Thành phần: Đại diện Ban Tổ chức, trọng tài Trung ương, cán bộ chuyên môn của Bộ môn Karate Cục Thể dục thể thao; đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên.

2.3.2. Ngày 28/02/2025

- Từ 08 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút:

+ Nội dung: Tập huấn chuyên môn và thực hành trọng tài tại Hội trường tầng 3, Khán đài C, Nhà thi đấu đa năng tỉnh Điện Biên và dưới thảm thi đấu Nhà thi đấu đa năng tỉnh.

+ Thành phần: Ban Tổ chức Trung ương, các trọng tài tham gia điều hành giải đấu, cán bộ chuyên môn của Bộ môn Karate Cục Thể dục thể thao.

- Từ 14 giờ 30 phút đến 16 giờ 00 phút:

+ Nội dung: Họp chuyên môn, bốc thăm, xếp lịch tại Hội trường tầng 3, Khán đài C, Nhà thi đấu đa năng tỉnh Điện Biên.

+ Thành phần: Ban Tổ chức, Trưởng đoàn, Huấn luyện viên các đoàn, đại diện Ban trọng tài, cán bộ chuyên môn của Bộ môn Karate Cục Thể dục thể thao.

2.4. Dâng hương Đền thờ liệt sĩ tại Chiến trường Điện Biên Phủ

- Thời gian: Từ 16 giờ 30 phút, ngày 28/02/2025.

- Địa điểm: Đền thờ liệt sĩ tại Chiến trường Điện Biên Phủ (Đồi F).

- Thành phần: Khách mời Trung ương, Ban Tổ chức, trọng tài, đại diện các đoàn vận động viên (mỗi đoàn 05 người), phóng viên Báo Điện Biên Phủ và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2.5. Chương trình khai mạc

- Thời gian, địa điểm: Bắt đầu từ 07 giờ 30 phút ngày 01/3/2025, tại Nhà thi đấu đa năng tỉnh Điện Biên.

- Nội dung chương trình:

- + Văn nghệ chào mừng;
- + Chào cờ, hát quốc ca;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu khai mạc giải;
- + Vận động viên hứa quyết tâm;
- + Trọng tài tuyên thệ;
- + Tiết mục biểu diễn của đội tuyển Kata;
- + Trao cờ lưu niệm và hoa cho các đoàn tham gia;
- + Kết thúc lễ khai mạc.

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức giải.

2.6. Chương trình thi đấu và trao huy chương

- Thời gian: Từ 08 giờ 30 phút ngày 01/3/2025 đến 16 giờ 00 phút ngày 04/3/2025 (thi đấu 02 buổi/ngày, buổi sáng bắt đầu từ 8 giờ 00 phút và buổi chiều bắt đầu từ 14 giờ 00 phút, cuối buổi thi đấu trao huy chương cho vận động viên đạt thành tích).

- Địa điểm: Tại Nhà thi đấu Đa năng tỉnh Điện Biên.

- *Nội dung*: Tổ chức thi đấu các nội dung theo Điều lệ.
- *Đơn vị thực hiện*: Ban trọng tài, Ban tổ chức giải.

2.7. Chương trình bế mạc và trao thưởng

- *Thời gian, địa điểm*: Từ 16 giờ 30 phút ngày 04/3/2025, tại Nhà thi đấu Đa năng tỉnh Điện Biên.

- *Nội dung chương trình*
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Phát biểu bế mạc giải;
 - + Công bố kết quả thi đấu;
 - + Trao cờ nhất, nhì và ba toàn đoàn;
 - + Kết thúc.
- *Đơn vị thực hiện*: Ban Tổ chức giải.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị liên quan của Trung ương; ngân sách địa phương đã giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Làm đầu mối liên hệ, thống nhất giữa các đơn vị của Trung ương với các đơn vị có liên quan của tỉnh để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức giải của địa phương.

- Lập danh sách, in, phát hành giấy mời đại biểu dự khai mạc, bế mạc, thể Ban Tổ chức, trọng tài, cờ lưu niệm, cờ toàn đoàn... (hoàn thành trước ngày **17/02/2025**).

- Tổ chức tuyên truyền, trang trí, khánh tiết cho giải đấu; xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng khai mạc giải; kịch bản khai mạc, bế mạc giải (hoàn thành trước ngày **20/02/2025**) và điều hành chương trình khai mạc, bế mạc giải.

- Chuẩn bị các bài phát biểu cho Trưởng Ban tổ chức, gửi Văn phòng UBND tỉnh trước ngày **17/02/2025**; chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác bế mạc giải.

- Thống nhất với các cơ quan, đơn vị liên quan huy động bộ phận đảm bảo an ninh, y tế, lễ tân, phục vụ, số lượng người ngồi các khán đài dự khai mạc, hoàn thành trước **20/02/2025**.

- Chủ động liên hệ với các đơn vị để tổng hợp số lượng, thành phần đại biểu dự chương trình khai mạc, bế mạc để có phương án đón tiếp; hướng dẫn giới thiệu địa điểm ăn, nghỉ cho các đoàn vận động viên. Chủ trì bố trí địa điểm ăn, nghỉ, phương tiện đưa đón Đại biểu, Ban tổ chức giải Trung ương trong thời gian diễn ra giải đấu.

- Chủ trì, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ dâng hương Đền thờ liệt sĩ tại Chiến trường Điện Biên Phủ.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức, trang thiết bị đảm bảo (theo đề nghị của Cục TDTT) cho công tác tổ chức giải; chuẩn bị hoa tặng các đoàn tại Lễ khai mạc; đảm bảo công tác lễ tân, phục vụ trong suốt thời gian tổ chức giải.

- Ban hành quyết định thành lập Tổ Trọng tài, phục vụ của địa phương. Chuẩn bị lực lượng đoàn vận động viên của tỉnh tập huấn, tham dự giải.

- Đề xuất, phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng tỉnh hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, các nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức giải.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Trên cơ sở nội dung tham mưu của các sở, ngành thành viên Ban Tổ chức giải có trách nhiệm trình Lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, phê duyệt các văn bản liên quan đến công tác tổ chức giải đấu.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện cần thiết, công tác hậu cần cho tiệc chiêu đãi các đại biểu.

3. Sở thông tin và Truyền thông: Phối hợp với các cơ quan liên quan, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí, cơ quan có Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở cập nhật, đăng tải các văn bản triển khai giải đấu; các hoạt động trước, trong và sau tổ chức giải đấu; hỗ trợ, triển khai tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube, Tiktok...; chỉ đạo các đơn vị viễn thông trên địa bàn tỉnh đảm bảo công tác thông tin liên lạc phục vụ tốt các hoạt động tổ chức giải.

4. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý; công tác phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh 24/24 giờ.

- Bố trí nhân lực, thiết bị, vật tư y tế, thuốc cấp cứu, xe cứu thương thường trực để kịp thời sơ, cấp cứu và xử lý tình huống y tế phát sinh tại địa điểm tổ chức thi đấu.

5. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm an ninh trật tự trước, trong quá trình tổ chức tại các địa điểm có hoạt động liên quan đến giải đấu theo Kế hoạch và nơi ở của khách mời Trung ương, Ban Tổ chức, trọng tài, các đoàn về tham dự giải.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tuyên truyền đến các Trường học về chương trình của giải đấu; huy động 800 học sinh (giao Sở chủ động lựa chọn và bố trí) ngồi trên các khán đài Nhà thi đấu đa năng tỉnh tại Lễ khai mạc giải.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ: Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau khi kết thúc giải đấu trên các phương tiện truyền

thông của cơ quan, đơn vị; thực hiện có hiệu quả các nội dung tuyên truyền của Kế hoạch.

8. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh): Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất, trình UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tại giải đấu theo quy định hiện hành.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh và truyền hình, cơ quan có ấn phẩm, Cổng/Trang thông tin điện tử trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động của giải đấu; tham gia ý kiến vào các nội dung do các cơ quan đề nghị.

10. Công ty Điện lực Điện Biên: Đảm bảo nguồn điện phục vụ cho tổ chức khai mạc, thi đấu và bế mạc giải, đặc biệt tại khu vực Nhà thi đấu đa năng tỉnh; có phương án dự phòng xử lý sự cố về điện.

11. UBND thành phố Điện Biên Phủ

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, phường phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, cảnh quan đô thị; chỉ đạo tổ chức treo băngôn khẩu hiệu trên các tuyến đường, chạy chữ điện tử chào mừng giải.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh nhà văn hóa tới đông đảo Nhân dân trên địa bàn về sự kiện đăng cai tổ chức giải tại tỉnh, vận động Nhân dân tới xem và cổ vũ giải.

12. Đề nghị các cơ quan báo chí của Trung ương Thường trú tại tỉnh Điện Biên: Tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền trên các báo Trung ương về sự kiện tổ chức giải tại tỉnh góp phần lan tỏa thông tin về giải đấu đến Nhân dân và du khách.

Trên đây là Kế hoạch đăng cai tổ chức Giải vô địch quốc gia Karate khu vực miền Bắc lần thứ V năm 2025 tại tỉnh Điện Biên. Căn cứ nội dung kế hoạch, các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động tổ chức triển khai thực hiện và đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Cục TDTT - Bộ VHTTDL;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Công ty Điện Lực Điện Biên;
- Các CQ Báo chí TW Thường trú tại tỉnh;
- L/đ VP UBND tỉnh;
- Lưu VT, KGVX.

4

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vừ A Bằng